
Nº 212, sexta-feira, 31 de outubro de 2008168 3ISSN 1677-7069

S E C R E TA R I A - G E R A L

EDITAL Nº 12, DE 29 DE OUTUBRO DE 2008
CONVOCAÇÃO PARA AVALIAÇÃO DE CANDIDATOS

PORTADORES DE DEFICIÊNCIA

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, em exercício, tendo em vista o disposto no itens 13 e
15, do capítulo VI, do Edital PGR/MPU n.º 18, de 23/10/2006,
resolve:

I - CONVOCAR os candidatos abaixo relacionados, inscritos
como portadores de deficiência no V Concurso Público para as Car-
reiras de Analista e Técnico do Ministério Público, para a avaliação a
ser realizada por integrantes da Equipe Multiprofissional na Pro-
curadoria da República no Estado de São Paulo, situada na Rua
Peixoto Gomide, n.º 768, Andar P, Bairro Cerqueira César, São Pau-
lo/SP, no dia 5/11/2008, de 13h às 17h:

CARGO: 46 - TÉCNICO ADMINISTRATIVO:
364845K ISMAEL DA SILVA 154065869 169.47 3392;
362563B EMILENE SILVA RABELO 295620341 168.95 3461;
363533I FERNANDO LUIZ SOARES DA SILVA 420190995
167.87 3587;
375280K WELLINGTON SERGIO SOUSA DA SILVA 195451582
165.16 4018.

II - Informar que:
a) o candidato deverá apresentar ao integrante da Equipe

Multiprofissional que o examinará, o documento original de iden-
tidade;

b) não haverá segunda chamada, seja qual for o motivo
alegado para justificar o atraso ou a ausência do candidato portador
de deficiência à avaliação tratada neste Edital; e

c) o não atendimento das disposições deste Edital importará
a perda do direito do candidato de ser nomeado em vaga reservada a
portador de deficiência.

EDIMILSON AVELINO DA SILVA

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Contratantes: União Federal, por intermédio do Ministério Público
Federal, e Fundação de Peritos em Criminalística Ilaraine Acácio
Arce - FPCIAA. Objeto: Contratação de treinamento na área de
segurança, abrangendo defesa pessoal, armamento, direção operacio-
nal, técnicas de abordagem, radiocomunicação e demais assuntos per-
tinentes ao desempenho dos Técnicos de Apoio Especializado na área
de segurança da Procuradoria Geral da República. Quant. de par-
ticipantes: 11 (onze) servidores. Fundamento Legal: Art. 24, inc. XIII,
da Lei 8.666/93, atualizada. Valor Total: R$ 67.748,80 (sessenta e
sete mil, setecentos e quarenta e oito reais e oitenta centavos). Ra-
tificação: Autoridade Superior - Artigo 26, da Lei nº 8.666/93 -
Carlos Frederico Santos, Secretário-Geral do MPF. Processo nº
1.00.000.006951/2008-01.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 98/2008 - SRP

O Pregoeiro da Procuradoria-Geral da República torna pú-
blico para conhecimento dos interessados que o objeto do Pregão
supra-referenciado foi adjudicado por itens/lotes à empresa COMLAB
PARTES E SERVIÇOS LTDA -EPP para os itens nº 01, 02, 03, 04,
06, 07, 10 e Lote nº 01, pelo critério de menor preço, os itens 05, 08,
09, 11, 12, 13, 14, 15, 16 e 17 não foram cotados, assim sendo, o Sr.
Secretário de Administração do MPF homologou o presente resul-
tado.

Brasília-DF, 30 de outubro de 2008.
FRANCISCO DE JESUS DA SILVA ARAUJO

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 1ª REGIÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 32/2008

Contratante: União, por intermédio da Procuradoria Regional da Re-
pública da 1ª Região. Contratada: Almeida & Castro Consultoria em
Transporte Vertical Ltda. CNPJ: 01.722.162/0001-04. Objeto: ela-
boração de projeto básico para modernização dos elevadores per-
tencentes à esta Procuradoria Regional, bem como fiscalização dos
serviços de modernização a serem contratados. Valor total: R$
14.000,00. Modalidade: Dispensa de licitação. Fundamento: Art. 24,
inciso I, lei nº 8.666/93. Programa: 0306205814264.0001. Natureza
da Despesa: 3.3.90.39. Nota de Empenho: 2008NE000456, de
23/10/2008. Vigência: 23/10/2008 a 22/10/2009. Data da assinatura:
23/10/2008. Assinam: Jackson Monteiro, pela Contratante, e João
Eduardo Almeida e Castro, pela Contratada.

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A Gerência de Registro de Preços da Procuradoria Regional
da República da 1ª Região, em cumprimento ao disposto no § 2º do
art. 15 da Lei 8.666/93, Decreto nº 3.391/2001, Ato de homologação
do Sr. Secretário Regional, e tendo em vista o objeto do Pregão
16/2008, (aquisição de material de copa e cozinha), com vigência
para 25.07.2008 a 24.07.2009, torna público o aviso de Registro de
Preços, conforme Ata nº 02/2008, fornecedor e relação de preços,
anexo ao Proc.1.00.000.000.087/2008-98 e disponibilizado no sitio
www.pgr.mpf.gov.br. COMERCIAL ALVORADA PRODUTOS PA-
RA LIMPEZA E DESCARTAVEIS LTDA- Itens 01, 03, 05, 07, 08 e
15 - valor total. R$ 569,30; E. FIGUEIREDO COSTA & COSTA
LTDA - Item 11 - valor total. R$ 957,00; EMPORIO LESTE CO-
MERCIO DE GÊNEROS ALIMENTICIOS E EMBALAGENS LT-
DA - Itens 16 e17 - valor total. R$ 431,01; JORGE ALVES RO-
DRIGUES DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS - Itens 09, 10 e14 -
valor total. R$ 6.344,41; PRÁTICA COMERCIO DE MATERIAL
DE LIMPEZA LTDA-ME - Item 02 - valor total. R$ 97,45; UNI-
COMÉRCIO DE PEÇAS PARA VEÍCULO E PRODUTOS DE LIM-
PEZA LTDA - Item 04 - valor total. R$ 52,30; VIA COPA PRO-
DUTOS DE LIMPEZA E UTILIDADE LTDA - Itens 06, 12 e 13 -
valor total. R$ 439,44.

Brasília-DF, 30 de outubro de 2008.
FREDERICO AUGUSTO RIBEIRO

Gestor de Registro de Preços

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 2ª REGIÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PARTÍCIPES: Ministério Público Federal por intermédio da Procu-
radoria Regional da República da 2ª Região com CENTRO DE RA-
DIOLOGIA ODONTOLÓGICA RMF LTDA. OBJETO: Adesão ao
Credenciamento nº 0246/2008/MPM para prestação de serviços odon-
tológicos - Radiologia Odontológica - aos membros, servidores e
respectivos dependentes, bem como aos pensionistas do Ministério
Público Federal. MODALIDADE: Inexigibilidade de licitação - "Ca-
put" do artigo 25, da Lei 8.666/93. ELEMENTO DE DESPESA:
33.90.39. PROGRAMA DE TRABALHO:03301058120040001. RA-
TIFICAÇÃO: Hélio Luiz de Almeida - Secretário Regional da PRR
2ª Região, em 30/10/2008. Processo nº 1.02.000.001845/2008-58.

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 3ª REGIÃO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 25/2008

CONTRATANTE: União Federal, por intermédio da Procuradoria
Regional da República da 3.ª Região. CONTRATADA: Technologie
Engenharia Ltda. Objeto: Prestação de serviços continuados de ope-
ração, manutenção preventiva, corretiva e emergencial, com forne-
cimento de peças, componentes e acessórios, mediante ressarcimento,
em sistemas de climatização e afins, instalados no Edifício-Sede da
Contratante. Vigência: 29/10/2008 a 28/10/2009. Assinatura:
24/10/2008. Processo n.º 1.03.000.000820/2008-08. Valor global
anual: R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais). Fundamento legal:
Pregão n.º 38/2008. Nota de Empenho: 2008NE000340. Data da NE:
13/10/2008. Crédito da despesa: 03062058142640001-004348. As-
sinam: Paulo Bressaglia, pela Contratante, e Newton Abreu de Oli-
veira, pela Contratada.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 26/2008

CONTRATANTE: União Federal, por intermédio da Procuradoria
Regional da República da 3.ª Região. CONTRATADA: Technologie
Engenharia Ltda. Objeto: Prestação de serviços continuados de ope-
ração, manutenção preventiva, corretiva e emergencial, com forne-
cimento de peças, componentes e acessórios, mediante ressarcimento,
em sistemas, componentes e instalações prediais do Edifício-Sede da
Contratante. Vigência: 10/11/2008 a 09/11/2009. Assinatura:
24/10/2008. Processo n.º 1.03.000.000808/2008-95. Valor global
anual: R$ 285.000,00 (duzentos e oitenta e cinco mil reais). Fun-
damento legal: Pregão n.º 37/2008. Nota de Empenho:
2008NE000342. Data da NE: 13/10/2008. Crédito da despesa:
03062058142640001-004348. Assinam: Paulo Bressaglia, pela Con-
tratante, e Newton Abreu de Oliveira, pela Contratada.

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 4ª REGIÃO

AVISOS DE REGISTRO DE PREÇOS

A Gerência de Registro de Preços da Procuradoria Regional
da República da 4ª Região, em cumprimento ao disposto no § 2º do
art. 15 da Lei nº 8.666/93, Decreto nº 3.391/2001, Ato de homo-
logação do Sr. Secretário Regional e, tendo em vista o objeto do
Pregão nº 05/2008 (registro de preços de material elétrico, hidráulico
e ferragens), torna público o aviso trimestral de Registro de Preços,
conforme Ata nº 03/2008: Ferragem Ponto Sul Ltda.; lote 01 - valor
total: R$ 10.634,74; lote 03 - valor total: R$ 8.546,90; lote 04 - valor
total: R$ 7.830,38; lote 05 - R$ 4.703,30. Peregrino Comércio de
Materiais de Construção e Escritório Ltda.; lote 02 - valor total: R$
3.768,00.

A Gerência de Registro de Preços da Procuradoria Regional
da República da 4ª Região, em cumprimento ao disposto no § 2º do
art. 15 da Lei nº 8.666/93, Decreto nº 3.391/2001, Ato de homo-
logação do Sr. Secretário Regional e, tendo em vista o objeto do
Pregão nº 03/2008 (registro de preços de gêneros alimentícios), torna
público o aviso trimestral de Registro de Preços, conforme Ata nº
04/2008: Atacadista Camppeão Ltda.; lote 01 - valor total: R$
10.797,60. Atacadão Comércio de Gêneros Alimentícios Ltda.; lote
02 - valor total: R$ 702,00; lote 03 - valor total: R$ 4,644,00.

Porto Alegre-RS, 30 de outubro de 2008.
ROVANI PERES DE ATHAYDE

Gerente

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE PERNAMBUCO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Espécie : Inexigibilidade MPF/PRPE nº 58/2008. Procedimento nº :
1.26.000.002359/2008-15. Contratante : União, por intermédio da
Procuradoria da República em Pernambuco. Contratado : HERNAN-
DE PEREIRA DA SILVA , inscrito no CPF/MF sob o nº
192.814.394-68. Objeto : participação do servidores Fábio Murilo
Meira Santos e José Lourielson Pereira dos Santos, no curso de
Geoprocessamento e Sensoriamento Remoto - GEOSERE, a ser rea-
lizado no edifício-sede da PR/PE, compreendendo 40 horas-aula, no
período de 04/11/08 a 09/01/09. Preço Total: R$ 2.400,00 . Fun-
damento Legal : art. 25, II, da Lei nº 8.666/93. Elemento de despesa
: 33.90.39. Ratificação da autoridade superior, em 29/10/2008, nos
termos do art. 26, caput, da Lei nº 8.666/93: Exmo. Sr. Procurador da
República Rafael Ribeiro Nogueira Filho, Chefe Administrativo da
PR/PE em exercício.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie : 2.º TA ao Contrato MPF/PRPE nº 17/2007. Objeto : Pror-
rogar até 13.11.2008 o prazo de vigência de que trata a cláusula
décima segunda - do prazo de vigência. Contratante : União, por
intermédio da PRPE, representada pelo procurador da República, Ex-
mo. Sr. Anastácio Nóbrega Tahim Júnior. Contratada : Serviços e
Instalações Alves Ltda., representada pelo Sr. Alexsandro Falk. Fun-
damento legal : art. 57, II, da Lei n.º 8.666/93. Assinatura :
17.10.2008.

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
PREGÃO MPF/PRPE Nº 13/2008

O Pregoeiro da Procuradoria da República em Pernambuco
torna público aos interessados que o Pregão MPF/PRPE nº 13/2008,
cujo objeto consiste na aquisição de mobiliário para copa da PR/PE,
foi declarado FRACASSADO. Outrossim, informa que às 14 horas do
dia 13 de novembro de 2008, no auditório da PRPE, situada na Av.
Gov. Agamenon Magalhães, nº 1.800, bairro do Espinheiro, em Re-
cife/PE, será repetida a supracitada licitação. A cópia do edital poderá
ser obtida no site http://www.prpe.mpf.gov.br ou na sala da CPL/PR-
PE, no endereço acima, das 13h as 18h, de segunda-feira à sexta-
feira, onde serão prestadas informações adicionais.

Recife-PE, 29 de outubro de 2008.
DANIEL ALMEIDA

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA
PREGÃO MPF/PRPE Nº 12/2008

O Pregoeiro da Procuradoria da República em Pernambuco
torna público aos interessados que o Pregão MPF/PRPE nº 12/2008,
cujo objeto consiste na contratação de empresa especializada no for-
necimento de materiais bibliográficos, em suas edições mais atua-
lizadas existentes no mercado nacional, destinados a compor o acervo
bibliográfico das unidades de 1ª instância do MPF em Pernambuco,
foi declarado DESERTO.

Recife-PE, 29 de outubro de 2008.
DANIEL ALMEIDA

Ministério Público da União
.

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

EXTRATO DE ORDEM DE COMPRA

OC N.º 020/08. Fornecedor: O Mestre dos Carimbos - Anézio F.da
Silva Objeto: 10.000 unidades de Plaquetas de patrimônio em alu-
mínio anodizado. Preço Unitário: R$ 0,95 (noventa e cinco centavos).
Preço Total: R$ 9.500,00 (nove mil e quinhentos reais).Fundamento
Legal: Art.24, II, c/c o parágrafo único do mesmo artigo, da Lei nº
8.666/93. Dotação Orçamentária: Lei nº 11.647 de 24.03.08. N.º do
Processo: 537/08. Data: 23/10/2008.

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo, publicado em 23/10/2008, na
seção 3, fl. 112, coluna 3, 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 002/08 -
BRAZ & BRAZ LTDA, onde se lê: "Processo nº: 002/08.", leia-se:

"Processo nº: 107/07."




